
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Гуляй-Борисовская средняя общеобразовательная школа 

 Зерноградского района 

 

ПРИКАЗ 

 29.08.2024 г                                         № 186                         х. Гуляй-Борисовка  

 

Об организации бесплатного двухразового горячего питания для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ Гуляй- Борисовской СОШ. 

 

        В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

6.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г.  №32 «Об утверждении 

СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования», в целях регулирования  

единого порядка организации и предоставления горячего питания, создание 

условий для совершенствования и повышения эффективности обслуживания  

горячим питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Зерноградского района, постановлением Администрации 

Зерноградского района от 26.02.2020 № 201 «Об утверждении Порядка обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях 

Зерноградского района», приказ УОАЗР от 12.03.2020 №175 «Об организации 

бесплатного двухразового горячего питания  для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях 

Зерноградского района».  

приказываю: 
 

1. Руководствуясь утверждённым Порядком обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(далее – ОВЗ) в муниципальных общеобразовательных организациях Зерноградского 

района (приложение 1).  

2.Разработать локальные акты, регламентирующие предоставление двухразового 

питания обучающихся с ОВЗ. 

3.Ответственность за организацию питания для детей с ОВЗ возлагается на 

Манойлову А.М., ответственную за организацию питания в МБОУ Гуляй-Борисовской 



СОШ и ответственную за проведение мониторинга питания в МБОУ Гуляй-

Борисовской СОШ.  

4. Манойловой А.М., лаборанту МБОУ Гуляй-Борисовской СОШ, ответственной 

за организацию питания в МБОУ Гуляй–Борисовской СОШ обеспечить контроль за 

расходованием средств, направленных на обеспечение организации питания 

обучающихся в МБОУ Гуляй-Борисовской СОШ; 

4.1. Сформировать банк данных обучающихся с ОВЗ для предоставления 

бесплатного двухразового горячего (из расчета 149,94 рублей в день на ребенка) 

4.2. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) о 

Порядке и условиях предоставления питания детям с ОВЗ.  

4.3. Сформировать пакет документов на каждого обучающегося с ОВЗ в 

соответствии с Порядком и обеспечить его хранение. 

4.4. Принимать решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

бесплатного питания обучающимся с ОВЗ в соответствии с соблюдением условий  

предоставления питания детям с ОВЗ согласно Порядка обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях Зерноградского района.  

4.5. Обеспечить организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ОВЗ в МБОУ Гуляй-Борисовской СОШ в соответствии с меню для детей с 

ОВЗ(приложение 2). 

          4.6. Разработать и утвердить директором график питания обучающихся с ОВЗ в 

столовой под руководством классных руководителей на 2024-2025 учебный год 

(приложение 3). 

4.7. Разработать табеля учета питания детей с ОВЗ, получающих бесплатное 

двухразовое питание (приложение 4) 

4.8. Предоставлять по запросу управления образования Администрации 

Зерноградского района отчеты об использовании денежных средств и мониторинг 

ежедневной фактической посещаемости обучающихся с ОВЗ. 

5. А.М.Манойлова, ответственной за проведение ежедневного мониторинга 

организации питания. 

5.1. Осуществлять ежедневный мониторинг заявок для предоставления 

обучающимся с ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания. 

5.2. Осуществлять ежедневный мониторинг охвата обучающихся с ОВЗ 

бесплатным двухразовым горячим питанием и подтвердить количество полученного 

питания письменными справками. 

5.3. Вести мониторинг ежедневного фактического получения обучающимися с 

ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания. 



5.4. Еженедельно оформлять акты по сверке фактического получения 

обучающимися с ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания. 

6. Классным руководителям обучающихся с ОВЗ. 

6.1. Информировать родителей (законных представителей) о Порядке и условиях 

предоставления бесплатного двухразового горячего питания детям с ОВЗ. 

6.2. Осуществлять ежедневные заявки на предоставление обучающимися с ОВЗ 

бесплатного двухразового горячего питания. 

6.3. Ежедневно вести табели учета питания обучающихся с ОВЗ. 

6.4. Ежедневно контролировать организацию и питание обучающихся с ОВЗ в 

столовой. 

6.5. Не реже одного раза в неделю предоставлять ответственному за 

организацию питания данные о количестве фактического получения обучающимися с 

ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания. 

7. Контроль за выполнением приказа оставляют за собой. 

 

                Директор школы                                                    С.Н. Лопатина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист ознакомления с приказом по муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению Гуляй-Борисовской средней 

общеобразовательной школы Зерноградского района от 29.08.2024 №186 «Об 

организации бесплатного двухразового горячего питания для обучающихся 

ограниченными возможностями здоровья в МБОУ Гуляй- Борисовской СОШ.» 

№п/п Должность, структурное 

подразделение 

Дата Подпись ФИО 

1. Лаборант, ответственная за 

организацию питания 

29.08.2024  А.М.Манойлова 

2. Кл. руководитель 2а класса 29.08.2024  С.А.Заморохова 

3. Кл. руководитель 2б класса 29.08.2024  Е.В.Глущенко 

4. Кл. руководитель 3а класса 29.08.2024  С.А.Бондарева 

5. Кл. руководитель 4а класса 29.08.2024  Л.А.Сапсаенко 

6. Кл. руководитель 7б класса 29.08.2024  А.С.Снищенко 

     

     

     

     

     

     

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 
                                                                                                                       

К приказу от 29.08.2024 №186 

«Об организации бесплатного двухразового горячего питания для обучающихся 

 с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ Гуляй- Борисовской СОШ» 

 

 

Возрастная категория: Возрастная группа 7-10 лет, возрастная группа 12 лет и старше 

№ 

рецептуры 

Наименование 

блюда 

Возрастная группа 7-11 лет Возрастная группа 12 лет и старше 

    

Масса 

порции Белки Жиры Углеводы 

Энерг-я 

Ценность 

(Ккал) 

Масса 

порции Белки Жиры Углеводы 

Завтрак 

День: Понедельник 

Неделя: Первая 

Завтрак 

№381 (к) 

Каша гречневая 

«По-купечески» с 

мясом и овощами 200 11,6 9,2 39,7 265,9 250 14,5 11,5 49,63 

№42(к) Сыр порциями 10 2,1 2,7 0 36,4 10 2,1 2,7 0 

  Хлеб пшеничный 50 4,05 0,5 24,4 121 50 4,05 0,5 24,4 

№943(к) Чай 200 1,2 0,4 18 79,6 200 1,2 0,4 18 

  

Кондитерское 

изделие 40 2,2 8,6 9,96 84,36 40 1,84 8,45 16,56 

  Итого: 500 21,15 21,4 92,06 587,26 550 23,69 23,55 108,6 

Обед 

№204(к) 

Суп картофельный 

с рисом 250 7,5 5,5 18,5 149,5 300 9 6,6 22,2 

№378(к) 

Гарнир из 

пшеничной крупы 160 4,8 1,12 27,2 144 190 6,2 1,2 33,9 

№618(к) Тефтеля мясная 100 24,87 32,6 42,6 261,11 100 24,87 32,6 42,6 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 39,04 

№868(к) 

Компот из 

сухофруктов 200 0,16 0 28,4 120 200 0,16 0 28,4 

  Итого: 790 43,81 40,02 155,74 868,21 870 46,71 41,2 166,1 

  Всего: 1290 64,96 61,42 247,8 1455,5 1420 70,4 64,75 274,7 

День: Вторник 

Неделя: Первая 

Завтрак 

№601(к) Плов мясной 200 11,44 15,86 32,11 336 250 14,3 16,42 40,14 

№79(к) Салат овощной 60 0,66 2,8 1,94 43,22 60 0,66 2,8 1,94 

  Хлеб пшеничный 50 4,05 0,5 24,4 121 50 4,05 0,5 24,4 

№868(к) 

Компот из 

сухофруктов 200 0,16 0 28,4 120 200 0,16 0 28,4 

  Итого: 510 16,31 19,16 86,85 620,22 560 19,17 19,72 94,88 

Обед 



№208(к) 

Суп картофельный 

с вермишелью 250 2 0,5 13,25 120 250 2 0,5 13,25 

№590(к) 

Жаркое «По-

домашнему» 200 38,3 45,2 55,3 322 300 42,3 48,1 69,2 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 29,28 

№868(к) 

Компот из 

сухофруктов 200 0,16 0 28,4 120 200 0,16 0 28,4 

  Итого: 760 46,94 46,5 135,99 755,6 830 50,94 49,4 140,1 

  Всего: 1260 63,25 65,66 222,84 1375,8 1390 33,77 50,31 212,9 

День: Среда 

Неделя: Первая 

Завтрак 

№321(з) Овощное рагу 250 8,95 20,96 9,5 389,6 300 10,74 25,15 11,4 

  Хлеб пшеничный 50 4,05 0,5 24,4 121 50 4,05 0,5 24,4 

№943(к) Чай 200 1,2 0,4 18 79,6 200 1,2 0,4 18 

  Итого: 500 14,2 21,86 51,9 590,2 550 15,99 26,05 53,8 

Обед 

№206(к) 

Суп картофельный 

с горохом 250 6,5 6 8 112 250 6,5 6 8 

№299(к) 

Картофельное 

пюре 150 3,15 6,9 30,75 122,55 200 3,78 8,28 36,9 

№551(з) Котлета мясная 90 32,8 38,9 49,56 193,37 90 32,8 38,9 49,56 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 39,04 

№868(к) 

Компот из 

сухофруктов 200 0,16 0 28,4 120 200 0,16 0 28,4 

  Итого: 770 49,09 52,6 155,75 741,52 820 49,72 53,98 161,9 

  Всего: 1270 63,29 74,46 207,65 1331,7 1370 65,71 80,03 215,7 

День: Четверг 

Неделя: Первая 

Завтрак 

№278(з) Лазанья творожная 200 22,4 10,95 41,6 333,4 250 28 13,69 52 

  Фрукты 100 0,96 0,56 15,54 229 100 0,96 0,56 15,54 

№883(к) Кисель фруктовый 200 0,2 0,2 25,4 99,8 200 0,2 0,2 25,4 

  Итого: 500 23,56 11,71 82,54 662,2 550 29,16 14,45 92,94 

Обед 

№201(к) 

Суп картофельный 

с крупой 250 7,5 5,5 18,5 149,5 250 7,5 5,5 18,5 

№413(к) 

Макаронные 

изделия,запеченые 

с мясом 190 28,3 36,6 59,8 210,63 300 35,6 40,5 79,9 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 39,04 

№943(к) Чай 200 1,2 0,4 18 79,6 200 1,2 0,4 18 

  Итого: 720 43,48 43,3 135,34 633,33 830 50,78 47,2 155,4 

  Всего: 1220 67,04 55,01 217,88 1295,5 1380 79,94 61,65 248,4 

День: Пятница 

Неделя: Первая 

Завтрак 

№386(з) 

Плов фруктовый с 

изюмом и свежим 

яблоком 250 5,75 5,75 78,25 352,76 300 6,9 6,9 93,9 

№943(к) Чай 200 1,2 0,4 18 79,6 200 1,2 0,4 18 

  

Кондитерское 

изделие 50 2,5 10,75 17,45 105,45 50 2,3 10,56 20,7 

  Итого: 500 9,45 16,9 113,7 537,81 550 10,4 17,86 132,6 



Обед 

№218(к) Суп-лапша 250 2 0,5 13,25 120 250 2 0,5 13,25 

№321(з) Овощное рагу 200 7,16 16,77 7,6 300,68 300 12,9 28,2 18 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 39,04 

№883(к) Кисель фруктовый 200 0,2 0,2 25,4 99,8 200 0,2 0,2 25,4 

  Итого: 730 15,84 18,27 85,29 714,08 830 21,58 29,7 95,69 

  Всего: 1230 25,29 35,17 198,99 1251,9   31,98 47,56 228,3 

День: Понедельник 

Неделя: Вторая 

Завтрак 

№601(к) Плов мясной 200 11,44 15,86 32,11 336 250 14,3 16,42 40,14 

№883(к) Кисель фруктовый 200 0,2 0,2 25,4 99,8 200 0,2 0,2 25,4 

  Фрукты 100 0,96 0,56 15,54 229 100 0,96 0,56 15,54 

  Итого: 500 12,6 16,62 73,05 664,8 550 15,46 17,18 81,08 

Обед 

№201(к) 

Суп картофельный 

с крупой 250 7,5 5,5 18,5 149,5 250 7,5 5,5 18,5 

№492(л) Плов мясной 200 11,44 15,86 52,96 336 300 14,71 18,78 62,88 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 39,04 

№883(к) Кисель фруктовый 200 0,2 0,2 25,4 99,8 200 0,2 0,2 25,4 

  Итого: 730 25,62 22,36 135,9 778,9 830 28,89 25,28 145,8 

  Всего: 1230 38,22 38,98 208,95 1443,7 1380 44,35 42,46 226,9 

День: Вторник 

Неделя: Вторая 

Завтрак 

№590 (к) 

Жаркое «По-

домашнему» с 

овощами 220/30 9,7 18,33 14,1 274,92 270/30 26,25 39 25 

  Хлеб пшеничный 50 4,05 0,5 24,4 121 50 4,05 0,5 24,4 

№868(к) 

Компот из 

сухофруктов 200 0,16 0 28,4 120 200 0,16 0 28,4 

  Итого: 500 13,91 18,83 66,9 515,92 550 30,46 39,5 77,8 

Обед 

№204(к) 

Суп картофельный 

с рисом 250 7,5 5,5 18,5 149,5 300 9 6,6 22,2 

№378(к) 

Гарнир из 

пшеничной крупы 160 4,8 1,12 27,2 144 190 6,2 1,2 33,9 

№618(к) Тефтеля мясная 100 24,87 32,6 42,6 261,11 100 24,87 32,6 42,6 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 39,04 

№868(к) 

Компот из 

сухофруктов 200 0,16 0 28,4 120 200 0,16 0 28,4 

  Итого: 790 43,81 40,02 155,74 868,21 870 46,71 41,2 166,1 

  Всего: 1290 57,72 58,85 222,64 1384,1 870 77,17 80,7 243,9 

День: Среда 

Неделя: Вторая 

Завтрак 

№413(к) 

Макаронные 

изделия отварные 150 8,64 1,03 34,52 235,5 200 11,52 1,37 46,03 

№486(з) Рыба тушеная 90 14,4 15,03 6,75 217,98 200 0,2 0,2 25,4 

  Хлеб пшеничный 60 4,86 0,6 29,28 145,2 60 4,86 0,6 29,28 

№943(к) Чай 200 1,2 0,4 18 79,6 100 0,96 0,56 15,54 

  Итого: 500 29,1 17,06 88,55 678,28 560 12,68 2,13 86,97 

Обед 



№206(к) 

Суп картофельный 

с горохом 250 6,5 6 8 112 250 6,5 6 8 

№299(к) 

Картофельное 

пюре 150 3,15 6,9 30,75 122,55 200 3,78 8,28 36,9 

№364 (к) Ленивые голубцы 100 25,6 30,9 34,9 119,7 100 25,6 30,9 34,9 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 39,04 

№883(к) Кисель фруктовый 200 0,2 0,2 25,4 99,8 200 0,2 0,2 25,4 

  Итого: 780 41,93 44,8 138,09 647,65 830 42,56 46,18 144,2 

  Всего: 1280 71,03 61,86 226,64 1325,9 1390 55,24 48,31 231,2 

День: Четверг 

Неделя: Вторая 

Завтрак 

№236(з) 

Лазанья мясная с 

овощами 220/30 18,31 13 31,5 298,42 270/30 30 15,6 57,23 

  Хлеб пшеничный 50 4,05 0,5 24,4 121 50 4,05 0,5 24,4 

№943(к) Чай 200 1,2 0,4 18 79,6 200 1,2 0,4 18 

  Итого: 500 23,56 13,9 73,9 499,02 550 35,25 16,5 99,63 

Обед 

№218(к) Суп-лапша 250 2 0,5 13,25 120 250 2 0,5 13,25 

№321(з) Овощное рагу 250 10,75 23,5 15 398,5 300 12,9 28,2 32,6 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 39,04 

№868(к) 

Компот из 

сухофруктов 200 0,16 0 28,4 120 200 0,16 0 28,4 

  Итого: 780 19,39 24,8 95,69 832,1 830 21,54 29,5 113,3 

  Всего: 1280 38,78 49,6 191,38 1331,1 1380 43,08 59 212,9 

День: Пятница 

Неделя: Вторая 

Завтрак 

№378(к) 

Гарнир из 

пшеничной крупы 160 4,8 1,12 27,2 144 170 5,1 1,19 28,9 

№618(к) Тефтеля мясная 90 9,4 9,85 9,1 195,6 100 12,53 10,76 12,18 

№868(к) 

Компот из 

сухофруктов 200 0,16 0 28,4 120 200 0,16 0 28,4 

  Хлеб пшеничный 50 4,05 0,5 24,4 121 80 6,48 0,8 39,04 

  Итого: 500 18,41 11,47 89,1 580,6 550 24,27 12,75 108,5 

Обед 

№206(к) 

Суп картофельный 

с бобовыми 250 8,5 5,5 3,5 165 250 8,5 5,5 3,5 

№590 (к) 

Жаркое «По-

домашнему» 250 38,3 45,2 55,3 322 300 42,3 48,1 69,2 

  Хлеб пшеничный 80 6,48 0,8 39,04 193,6 80 6,48 0,8 39,04 

№943(к) Чай 200 1,2 0,4 18 79,6 200 1,2 0,4 18 

  Итого: 780 54,48 51,9 115,84 760,2 830 58,48 54,8 129,7 

  Всего: 1280 72,89 63,37 204,94 1340,8 1380 82,75 67,55 238,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                               Приложение № 3 

 

                                                                                                      к приказу от 29.08.2024 №186 

«Об организации бесплатного двухразового горячего питания для обучающихся с  

ограниченными возможностями здоровья в МБОУ Гуляй- Борисовской СОШ» 

 

График посещения столовой обучающимися с ОВЗ 

на 2024-2025 учебный год  

перерывы Время Класс 

завтрак 09:00-09:15 1-4 

завтрак 11:00-11:15 5-9  

 

обед 11:55-12:15 1-4 

обед 13:00-13:20 5-9 

 

 

Директор школы                             С.Н. Лопатин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                           Приложение № 4 
 

                                                                                                    к приказу от 29.08.2024 №186 

«Об организации бесплатного двухразового горячего питания для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в МБОУ Гуляй- Борисовской СОШ» 

Т А Б Е Л Ь 

учета питания детей с ОВЗ 

за   ______________  2024-2025 учебный год 

класс ___                количество дней питания за месяц _____ 
    

                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                       

№ Фамилия  

Имя  

ребенка 

       

Дни  посещения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

1                              

 Всего 

взяли 

талонов 

за день 

                            

 

 

 

Классный руководитель____________  
 

Директор школы______________________  
 

 


		+78635993232
	х.Гуляй-Борисовка Зерноградского района, пер. 50 лет ВЛКСМ,1
	Светлана Николаевна Лопатина
	Я утвердил этот документ




